UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL-TTBCXB
V/v hỗ trợ thông tin tuyên truyền Festival sông

Hồng năm 2025

Lào Cai, ngày        tháng 10 năm 2025

    Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 20/10/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Lào Cai về việc tổ chức Festival Sông Hồng năm 2025 và các Kế hoạch
tổ chức các sự kiện trong Festival.

Festival Sông Hồng năm 2025 nhằm quảng bá hình ảnh du lịch Lào Cai,
thúc đẩy hợp tác kinh tế - văn hóa giữa các tỉnh lưu vực Sông Hồng của Việt
Nam và tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). Sự kiện khẳng định vị thế chiến lược của
Lào Cai, tôn vinh giá trị văn hóa đặc sắc, lịch sử và truyền thống đoàn kết các
dân tộc. Đây là dịp để người dân và du khách khám phá, trải nghiệm bản sắc
vùng đầu nguồn, khơi dậy niềm tự hào quê hương và góp phần chào mừng thành
công Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ I, tiến tới Đại hội XIV của Đảng.

Để công tác thông tin, tuyên truyền và quảng bá Festival Sông Hồng năm
2025 đạt hiệu quả, lan tỏa rộng rãi trong cả nước, Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch tỉnh Lào Cai trân trọng đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh,
thành phố phối hợp, hỗ trợ tuyên truyền và quảng bá các nội dung cụ thể như
sau:

I. LỄ KHAI MẠC FESTIVAL SÔNG HỒNG NĂM 2025
- Thời gian: Từ 20h00’ ngày 19/11/2025 (thứ Tư).
- Địa điểm: Quảng trường Nam Cường, phường Cam Đường, tỉnh Lào Cai.
II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG KHUÔN KHỔ FESTIVAL
1. Trải nghiệm không gian văn hóa dân tộc, trưng bày văn hóa và du

lịch các tỉnh, thành phố lưu vực Sông Hồng
- Thời gian: Từ ngày 18/11 - 24/11/2025; dự kiến khai mạc hồi 19h30’

ngày 18/11/2025.
- Địa điểm: Quảng trường Kim Tân - phường Lào Cai, tỉnh Lào Cai.
2. Trình diễn nghi thức sinh hoạt văn hóa dân gian và biểu diễn nghệ

thuật các dân tộc tỉnh Lào Cai
- Thời gian: Từ ngày 18/11 - 24/11/2025.
- Địa điểm: Quảng trường Kim Tân - phường Lào Cai, tỉnh Lào Cai.
3. Giao lưu thể thao doanh nhân, thanh niên tỉnh Lào Cai, Việt Nam -

tỉnh Vân Nam, Trung Quốc

2

- Thời gian tổ chức: Dự kiến 02 ngày, từ ngày 22/11 - 23/11/2025.
- Địa điểm: Sân vận động tỉnh Lào Cai - phường Cam Đường, tỉnh Lào Cai.
4. Tái hiện “Chợ Cốc Lếu xưa”
- Thời gian: 07 ngày, dự kiến từ ngày 18/11 - 24/11/2025.
- Địa điểm: Khu vực chợ Cốc Lếu và khu vực đường An Dương Vương từ

đầu cầu Cốc Lếu đến hết khu vực bãi đỗ xe chợ Cốc Lếu - phường Lào Cai, tỉnh
Lào Cai.

5. Hội chợ Thương mại Quốc tế Việt - Trung (Lào Cai) lần thứ 25, năm 2025
- Thời gian: từ ngày 19/11 - 24/11/2025.
- Địa điểm: Trung tâm Hội chợ triển lãm Kim Thành, phường Lào Cai, tỉnh

Lào Cai.
III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG
1 Giải Golf “Festival Sông Hồng” năm 2025
- Thời gian: Dự kiến 01 ngày (dự kiến ngày 22/11/2025).
- Địa điểm: sân Golf Sapa Grand Golf Course - xã Bát Xát, tỉnh Lào Cai.
2. Giải đua xe đạp quốc tế “Một đường đua hai Quốc gia” Hồng Hà,

Trung Quốc - Lào Cai, Việt Nam năm 2025
- Thời gian: Từ ngày 28/11 - 30/11/2025.
3. Lễ hội Trà Shan tuyết Lào Cai năm 2025
- Thời gian: Dự kiến trong tháng 11/2025.
- Địa điểm: Xã Văn Chấn, tỉnh Lào Cai.
Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lào Cai trân trọng cảm ơn sự phối

hợp, hỗ trợ truyền thông của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh/thành
phố lan toả rộng rãi thông tin về Festival, góp phần vào sự thành công của
Festival sông Hồng năm 2025.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tổ chức Festival;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Huệ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T14:01:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Xuân Huệ<txhue-svhttdl@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T14:35:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<contact-svhttdl@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T14:35:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<contact-svhttdl@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T14:35:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<contact-svhttdl@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!